Pernambuco, faz   saber que a Câmara Municipal aprovou e ela submete ao Poder Executivo o 

seguinte Projeto de Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, ao Orçamento Municipal do exercício 

de 2022, aprovado pela Lei nº 6.784, de 03 de dezembro de 2021, um Crédito Adicional Especial 

até o limite de R$ 3.217.492,92 (três milhões, duzentos e dezessete mil, quatrocentos e noventa e 

dois reais e noventa e dois centavos), destinado às ações de assistência financeira ao custeio da 

gratuidade de idosos nos sistemas de transporte público coletivo, objeto da emenda 

constitucional nº 123/2022. 

Art. 2˚ Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito Adicional Especial autorizado